
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 июля 202Я гппя №  623-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Иркутской области от 6 ноября 2019 года № 922-нн

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области. Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 6 ноября 2019 года № 922-пп «О предоставлении грантов в форме субсидий 
на строительство и (или) комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий на 
строительство и комплектацию откормочных площадок, предназначенных для 
интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота, утвержденном 
постановлением:

в пункте 2 слова «оборудованием (отдельными или всеми видами 
оборудования из предусмотренных абзацем восьмым пункта 4 настоящего 
Положения)» заменить словами «техникой и (или) оборудованием 
(отдельными или всеми видами оборудования из предусмотренных 
подп)Ч1ктом 1 пункта 4  ̂настоящего Положения)»; 

в пункте 4:
дополнить новым абзацем шестым следующего содержания: 
«специализированные площадки, предназначенные для обращения 

побочных продуктов животноводства и расположенные отдельно от объектов 
содержания сельскохозяйственных животных с подветренной стороны 
преобладающих направлений ветров по отношению к указанным объектам и 
ниже водозаборных сооружений, а также имеющие монолитные бетонные или 
герметично сваренные пленочные покрытия либо имеющие в основании 
глиняную подушку толщиной не менее 20 сантиметров, на боковых сторонах 
которых имеются бортики и канавки для стока избыточной влаги;»; 

абзац восьмой признать утратившим силу; 
дополнить пунктом 4̂  следующего содержания:
«4^. Основные понятия, используемые для цс!лей настоящего 

Положения:



1) оборудование -  весы для взвешивания крупного рогатого скота, 
поилки для крупного рогатого скота с подогревом, электропастухи, смесители 
кормов, раздатчики кормов, измельчители грубых кормов, дробилки для 
кормов, экструдеры кормовые, погрузчики для кормов, трамбовщики кормов, 
пресс-подборщики рулонные и тюковые, грабли для сбора валков, 
планировщики силоса, станки для фиксации крупного рогатого скота. Год 
выпуска оборудования, приобретаемого за счет средств гранта, должен быть 
не ранее года, предшествующего году проведения отбора;

2) техника -  тракторы тягового класса 1,4 и ниже. Г од выпуска техники, 
приобретаемой за счет средств гранта, должен быть не ранее года, 
предшествующего году проведения отбора.

Понятия «побочные продукты животноводства», «обращение побочных 
продуктов животноводства» используются в настоящем Положении в 
значениях, которые определены Федеральным законом от 14 июля 2022 года 
№ 248-ФЗ «О побочных продуктах животноводства и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации».»; 

абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7. Гранты предоставляются осуществляющим деятельность на 

территории Иркутской области сельскохозяйственным товаропроизводителям 
(за исключением сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), относящимся к категории 
субъектов малого или среднего предпринимательства в соответствии с 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предцринимательства в Российской Федерации» (далее -  заявители), 
признанным победителями отбора.»; 

в пункте 8: 
в подпункте 13:
в абзаце третьем слово «седьмым» заменить словом «восьмым»; 
абзац четвертый изложить в следзчощей редакции:
«перечень техники и (или) оборудования в соответствии с 

подпунктами 1, 2 пункта 4̂  настоящего Положения, планируемых к 
приобретению за счет средств гранта;»;

в абзаце шестом цифры «30» заменить цифрами «50»; 
в абзаце седьмом слова «не менее» заменить словом «сверх»; 
в абзаце восьмом слова «не менее» заменить словом «сверх»; 
в подпункте 18:
абзац второй после слова «включая» дополнить словом «технику и 

(или)»;
абзац девятый изложить в след)чощей редакции:
«построить откормочную площадку, соответствующую требованиям, 

предусмотренным абзацами вторым -  восьмым пункта 4 настоящего 
Положения, и укомплектовать ее техникой и (или) отдельными или всеми 
видами оборудования в течение 12 месяцев со дня поступления средств гранта 
в полном объеме на лицевой счет заявителя, открытый в Управлении



Федерального казначейства по Иркутской области (далее соответственно -  
лицевой счет, Управление);»;

в абзаце одиннадцатом слова «оборудование, приобретенное» заменить 
словами «технику и (или) оборудование, приобретенные»;

в абзаце двенадцатом слова «оборудование, приобретенное» заменить 
словами «технику и (или) оборудование, приобретенные»;

дополнить абзацами семнадцатым, восемнадцатым следующего 
содержания:

«обеспечить в году, следующем за годом предоставления гранта, 
достижение плановых показателей по среднесуточному привесу молодняка 
крупного рогатого скота сверх 900 грамм из расчета на одну голову с учетом 
общего количества голов на откормочной площадке и их сохранение в течение 
шести лет, следующих за годом предоставления гранта, на построенной и 
укомплектованной откормочной площадке (в случае установления заявителем 
в производственном плане плановых показателей сверх значений результата 
предоставления гранта);

обеспечить в году, следующем за годом окончания срока использования 
гранта, предусмотренного настоящим подпунктом, достижение плановых 
показателей по объему производства ежегодно сверх 0,35 тонны молодняка 
крупного рогатого скота на убой в живом весе из расчета на одну голову с 
учетом общего количества голов на откормочной площадке и их сохранение в 
течение пяти лет, следующих за годом окончания срока использования гранта, 
предусмотренного настоящим подпунктом, на построенной и 
укомплектованной откормочной площадке (в случае установления заявителем 
в производственном плане плановых показателей сверх значений результата 
предоставления гранта).»;

дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
«19) заявитель не более одного раза являлся получателем гранта, гранта

в форме субсидий на комплектацию откормочных площадок,
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота.»;

пункт 9 после слова «представительств)» дополнить цифрами «, 19»; 
подпункт 2 пункта 16 дополнить словами «(с описью вложения).»; 
в пункте 32:
в абзаце первом цифры «70» заменить цифрами «50»; 
в абзаце третьем цифры «42» заменить цифрами «50»; 
в абзаце четвертом цифры «21» заменить цифрами «25»; 
пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Победитель отбора, с которым заключается соглашение

(далее -  получатель), в течение 15 рабочих дней со дня размещения
результатов (информации о внесении изменений в информацию о результатах 
рассмотрения заявок) открывает в Управлении лицевой счет и подписывает 
соглашение с указанием всех реквизитов получателя.



Соглашение подписывается по месту нахождения министерства или 
через Личный кабинет СХТП.»;

пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. В случае неподписания соглашения в сроки и порядке, 

установленные пунктом 37 настоящего Положения, министерство в течение 
трех рабочих дней направляет получателю соглашение по почте заказным 
письмом с уведомлением о вручении по его почтовому адресу, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 17 настоящего Положения.

В течение пяти рабочих дней с даты получения соглашения получатель 
обязан представить в министерство подписанное соглашение.

Соглашение подписывается министерством в течение пяти рабочих дней 
с момента подписания соглашения получателем. Соглашение считается 
заключенным с момента его подписания министерством.»;

в абзаце первом пункта 41 слово «третьим» заменить словом «вторым»; 
пункт 43 дополнить словами «, но не позднее 27 декабря текущего года»; 
подпункт 2 пункта 49 изложить в следующей редакции:
«2) соответствия указанных в них сведений о технике и (или) 

оборудовании требованиям, предусмотренным подпунктами 1, 2 пункта 4̂  
настоящего Положения;»;

подпункт 2 пункта 51 изложить в следующей редакции:
«2) несоответствие указанных в копиях документов на оплату сведений 

о технике и (или) оборудовании требованиям, предусмотренным 
подпунктами 1, 2 пункта 4̂  настоящего Положения;»;

абзац первый пункта 52 после слова «количества» дополнить словами 
«техники и (или)»;

подпункт 3 пункта 54 изложить в следующей редакции:
«3) несоответствие техники и (или) оборудования требованиям, 

предусмотренным подпунктами 1,2 пункта 4  ̂настоящего Цоложения;»; 
пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57. Средства гранта подлежат возврату в полном объеме в случае 

нарушения пол)шателем условий, установленных при предоставлении гранта, 
неисполнения обязательств, предусмотренных настоящим Положением 
(за исключением обязательств, предусмотренных абзацами семнадцатым, 
восемнадцатым подпункта 18 пункта 8 настоящего Положения) или 
Соглашением, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 
министерством и органами государственного финансового контроля, а также 
недостижения значений результата предоставления гранта.»; 

дополнить пунктами 57 \ 57^ следующего содержания:
«57^ В случае если получателем не исполнено обязательство по 

обеспечению достижения плановых показателей, установленных заявителем 
сверх значений результатов предоставления гранта в соответствии с абзацами 
семнадцатым, восемнадцатым подпункта 18 пункта 8 настоящего Положения, 
размер части гранта, подлежащий возврату (Увозврата), определяется по 
формуле:



_  Q _
^возврата ~  ^  ^

где:
Q -  размер гранта;
W - средний индекс, отражающий уровень недостижения плановых 

показателей, установленных заявителем сверх значений результатов
предоставления гранта в соответствии с абзацами семнадцатым,
восемнадцатым подпункта 18 пункта 8 настоящего Положения;

п -  срок выполнения обязательств по достижению плановых 
показателей, установленных заявителем сверх значений результатов
предоставления гранта в соответствии с абзацами семнадцатым,
восемнадцатым подпункта 18 пункта 8 настоящего Положения.

Расчет среднего индекса, отражающего уровень недостижения 
плановых показателей, установленных заявителем сверх значений результатов 
предоставления гранта в соответствии с абзацами семнадцатым,
восемнадцатым подпункта 18 пункта 8 настоящего Положения (W),
осуществляется по следующей формуле:

^  ^ _  ДПф

ДПп’
где:
ДПф -  фактически достигнутый показатель среднесуточного привеса 

молодняка крупного рогатого скота, установленного сверх 900 грамм из 
расчета на одну голову с учетом общего количества голой на откормочной 
площадке, или фактически достигнутый показатель по объему производства 
ежегодно не менее 0,35 тонны молоднжа крупного рогатого скота на убой в 
живом весе из расчета на одну голову с учетом общего количества голов на 
откормочной площадке;

ДПп -  плановое значение показателя по среднесуточному привесу 
молодняка крупного рогатого скота, установленного сверх 900 грамм из 
расчета на одну голову с учетом общего количества голов на откормочной 
площадке, или плановое значение показателя по объему производства 
ежегодно не менее 0,35 тонны молодняка крупного рогатого скота на убой в 
живом весе из расчета на одну голову с учетом общего количества голов на 
откормочной площадке.

Возврат части гранта в соответствии с настоящим пунктом 
осуществляется по результатам каждого года, в котором должно быть 
достигнуто плановое значение результата предоставления гранта.

57^. В случаях если имеются основания для возврата средств гранта, 
предусмотренные пунктом 57 настоящего Положения, но получатель ранее 
осуществил возврат части (остатков) гранта в соответствии с



пунктами 5 7 \ 60 настоящего Положения, либо было осуществлено взыскание 
таких частей (остатков) гранта, расчет размера средств гранта, подлежащего 
возврату получателем на лицевой счет министерства (F^), осуществляется по, 
следующей формуле:

K = G - T y ,

где:
G -  размер гранта;

-  сумма возвращенных и взысканных в соответствии с 
пунктами 5 7 \ 60 настоящего Положения частей (остатков) гранта.»; 

дополнить пунктом 58* следующего содержания:
«58^ В случае неисполнения получателем в связи с наступлением 

обстоятельств непреодолимой силы обязательств, предусмотренных абзацами 
семнадцатым, восемнадцатым подпункта 18 пункта 8 настоящего Положения, 
получатель освобождается от ответственности за неисполнение указанного 
обязательства по решению министерства в соответствии с порядком, 
установленным правовым актом министерства.»;

абзац второй пункта 60 изложить в следующей редакции:
«В случае если размер гранта превысил 50 процентов от фактически 

произведенных затрат на строительство и комплектацию откормочных 
площадок, то часть гранта, которая превысила 50 процентов от указанных 
затрат, подлежит возврату получателем на лицевой счет министерства в 
течение 20 рабочих дней со дня представления отчета о расходах.»;

2) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий на 
комплектацию откормочных площадок, предназначенных для интенсивного 
откорма молодняка крупного рогатого скота, утвержденном постановлением: 

в пункте 2 слова «оборудованием (отдельными или всеми видами 
оборудования из предусмотренных пунктом)» заменить словами «техникой и 
(или) оборудованием (отдельными или всеми видами оборудования из 
предусмотренных подпунктом 1 пункта)»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Основные понятия, используемые для целей настоящего Положения:
1) оборудование -  весы для взвешивания крупного рогатого скота, 

поилки для крупного рогатого скота с подогревом, электропастухи, смесители 
кормов, раздатчики кормов, измельчители грубых кормов, дробилки для 
кормов, экструдеры кормовые, погрузчики для кормов, трамбовщики кормов, 
пресс-подборщики рулонные и тюковые, грабли для сбора валков, 
планировщики силоса, станки для фиксации крупного рогатого скота. Год 
выпуска оборудования, приобретаемого за счет средств гранта, должен быть 
не ранее года, предшествующего году проведения отбора;



2) техника -  тракторы тягового класса 1,4 и ниже. Г од выпуска техники, 
приобретаемой за счет средств гранта, должен быть не ранее года, 
предшествующего году проведения отбора.»;

абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7. Гранты предоставляются осуществляющим деятельность на 

территории Иркутской области сельскохозяйственным товаропроизводителям 
(за исключением сельскохозяйственных потребительских кооперативов, 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), относящимся к категории 
субъектов малого или среднего предпринимательства в соответствии с 
Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации» (дадее -  заявители), 
признанным победителями отбора.»; 

в пункте 8:
подпункт 12 после слова «комплектацию» дополнить словами 

«техникой и (или)»; 
в подпункте 15:
абзац третий после слова «перечень» дополнить словами «техники и 

(или)»;
в абзаце пятом цифры «30» заменить цифрами «50»; ; 
в подпункте 19:
абзац второй после слова «включая» дополнить словом «технику и 

(или)»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«укомплектовать откормочную площадку, имеющуюся в собственности 

у заявителя на день представления заявки, техникой и (или) отдельными или 
всеми видами оборудования в течение 12 месяцев со дня поступления средств 
гранта в полном объеме на лицевой счет заявителя, открытый в Управлении 
Федерального казначейства по Иркутской области (далее соответственно -  
лицевой счет. Управление);»;

в абзаце одиннадцатом слова «оборудование, приобретенное» заменить 
словами «технику и (или) оборудование, приобретенные»; ■ 

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: ;
«не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим 

лицам, не обменивать или не отчуждать иным образом откормочную 
площадку, укомплектованную техникой и (или) оборудованием за счет 
средств гранта, а также технику и (или) оборудование, приобретенное за счет 
средств гранта, в течение срока, предусмотренного абзацем третьим 
настоящего подпункта;»;

дополнить абзацами семнадцатым, восемнадцатым следующего 
содержания:

«обеспечить в году, следующем за годом предоставления гранта, 
достижение плановых показателей по среднесуточному привесу молодняка 
крупного рогатого скота не менее 900 грамм из расчета на одну голову с 
учетом общего количества голов на откормочной площадке и их сохранение в



8

течение шести лет, следующих за годом предоставления гранта (в случае 
установления заявителем плановых показателей сверх значений результата 
предоставления гранта);

обеспечить в году, следующем за годом окончания срока использования 
гранта, предусмотренного настоящим подпунктом, достижение плановых 
показателей по объему производства ежегодно не менее 0,35 тонны молодняка 
крупного рогатого скота на убой в живом весе из расчета на одну голову с 
учетом общего количества голов на откормочной площадке и их сохранение в 
течение пяти лет, следующих за годом окончания срока использования гранта, 
предусмотренного настоящим подпунктом (в случае установления заявителем 
плановых показателей сверх результата предоставления гранта).»; 

дополнить подпунктом 20 след)чощего содержания:
«20) заявитель не более одного раза являлся получателем гранта, гранта 

в форме субсидий на строительство и комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота.»;

пункт 9 после слова «представительств)» дополнить цифрами «, 20»; 
подпункт 6 пункта 13 после слова «комплектацию» дополнить словами 

«техникой и (или)»;
подпункт 2 пункта 16 дополнить словами «(с описью вложения)»; 
в пункте 32:
в абзаце первом цифры «70» заменить цифрами «50»; 
в абзаце третьем цифры «14» заменить цифрами «16,8»; 
в абзаце четвертом цифры «3,5» заменить цифрами «4j2»; 
пункт 37 изложить в следующей редакции:
«37. Победитель отбора, с которым заключается соглашение 

(далее -  пол)шатель), в течение 15 рабочих дней со дня размещения 
результатов (информации о внесении изменений в информацию о результатах 
рассмотрения заявок) открывает в Управлении лицевой счет и подписывает 
соглашение с указанием всех реквизитов получателя.

Соглашение подписывается по месту нахождения министерства или 
через Личный кабинет СХТП.»;

пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. В случае неподписания соглашения в сроки и порядке, 

установленные пунктом 37 настоящего Положения, министерство в течение 
трех рабочих дней направляет получателю соглашение по почте заказным 
письмом с уведомлением о вручении по его почтовому адресу, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 17 настоящего Положения.

В течение пяти рабочих дней с даты получения соглащения получатель 
обязан представить в министерство подписанное соглашение.

Соглашение подписывается министерством в течение пяти рабочих дней 
с момента его представления в министерство получателем. Соглашение 
считается заключенным с момента его подписания министерством.»;

в абзаце первом пункта 41 слово «третьим» заменить словом «вторым»;



пункт 43 дополнить словами «, но не позднее 27 декабря текущего года»; 
подпункт 2 пункта 49 после слова «сведений» дополнить словами «о 

технике и (или)»;
подпункт 2 пункта 51 после слова «сведений» дополнить словами «о 

технике и (или)»;
абзац первый пункта 52 после слова «количества» дополнить словами 

«техники и (или)»;
подпункт 3 пункта 54 после слова «несоответствие» дополнить словами 

«техники и (или)»;
пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57. Средства гранта подлежат возврату в полном объеме в случае 

нарушения получателем условий, установленных при предоставлении гранта, 
неисполнения обязательств, предусмотренных настоящим Положением 
(за исключением обязательств, предусмотренных абзацами семнадцатым, 
восемнадцатым подпункта 19 пункта 8 настоящего Положения) или 
Соглашением, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 
министерством и органами государственного финансового контроля, а также 
недостижения значений результатов предоставления гранта.»; 

дополнить пунктами 57^, 57  ̂следующего содержания:
«57^ В случае если получателем не исполнено обязательство по 

обеспечению достижения плановых показателей, установленных заявителем 
сверх значений результатов предоставления гранта в соответствии с абзацами 
семнадцатым, восемнадцатым подпункта 19 пункта 8 настоящего Положения, 
размер части гранта, подлежащий возврату (Увозврата), определяется по 
формуле:

_  Q _
^возврата ~  ^  ^

где:
Q -  размер гранта;
W -  средний индекс, отражающий уровень недостижения плановых 

показателей, установленных заявителем сверх значений результатов
предоставления гранта в соответствии с абзацами семнадцатым,
восемнадцатым подпункта 19 пункта 8 настоящего Положения;

п -  срок выполнения обязательств по достижению плановых 
показателей, установленных заявителем сверх значений результатов
предоставления гранта в соответствии с абзацами семнадцатым,
восемнадцатым подпункта 19 пункта 8 настоящего Положения.

Расчет среднего индекса, отражающего уровень недостижения 
плановых показателей, установленных заявителем сверх значений результатов 
предоставления гранта в соответствии с абзацами семнадцатым,
восемнадцатым подпункта 19 пункта 8 настоящего Положения (W),
осуществляется по следующей формуле:



w  = 1 -
ДП„’

где:
ДПф -  фактически достигнутый показатель среднесуточного привеса 

молодняка крупного рогатого скота, установленного сверх 900 грамм из 
расчета на одну голову с учетом общего количества голов на откормочной 
площадке, или фактически достигнутый показатель по объему производства 
ежегодно не менее 0,35 тонны молодняка крупного рогатого скота на убой в 
живом весе из расчета на одну голову с учетом общего количества голов на 
откормочной площадке;

ДПп -  плановое значение показателя по среднесуточному привесу 
молодняка крупного рогатого скота, установленного сверх 900 грамм из 
расчета на одну голову с учетом общего количества голов на откормочной 
площадке, или плановое значение показателя по объему производства 
ежегодно не менее 0,35 тонны молодняка крупного рогатого скота на убой в 
живом весе из расчета на одну голову с учетом общего количества голов на 
откормочной площадке.

Возврат части гранта в соответствии с настоящим пунктом 
осуществляется по результатам каждого года, в котором должно быть 
достигнуто плановое значение результата предоставления гранта.

57^. В случаях если имеются основания для возврата средств гранта, 
предусмотренные пунктом 57 настоящего Положения, но получатель ранее 
осуществил возврат части (остатков) гранта в соответствии с 
пунктами 5 7 \ 60 настоящего Положения, либо было осуществлено взыскание 
таких частей (остатков) гранта, расчет размера средств гранта, подлежащего 
возврату получателем на лицевой счет министерства (Е^), осуществляется по 
следующей формуле:

V,=G-I.y,

где:
G -  размер гранта;

-  сумма возвращенных и взысканных в соответствии с 
пунктами 57^, 60 настоящего Положения частей (остатков) гранта.»;

дополнить пунктом 58  ̂следующего содержания:
« 5 8 В случае неисполнения получателем в связи с наступлением 

обстоятельств непреодолимой силы обязательств, предусмотренных абзацами 
семнадцатым, восемнадцатым подпункта 19 пункта 8 настоящего Положения, 
получатель освобождается от ответственности за неисполнение указанного 
обязательства по решению министерства в соответствии с порядком, 
установленным правовым актом министерства.»;

абзац второй пункта 60 изложить в следующей редакции:

10



11

«в случае если размер гранта превысил 50 процентов от фактически 
произведенных затрат на строительство и комплектацию откормочных 
площадок, то часть гранта, которая превысила 50 процентов от указанных 
затрат, подлежит возврату получателем на лицевой счет министерства в 
течение 20 рабочих дней со дня представления отчета о расходах.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Рфкутской области

http://www.pravo.gov.ru

